
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 7381 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 24.06.2015 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Голованов А.В. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Мантиков А.А. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Головкиной Марии Николаевны (далее – Заявитель) на 

действия (бездействие) Администрации городского поселения Пересвет 

Сергиево-Посадского муниципального района Московской области (далее – 

Организатор торгов), при организации и проведении открытого аукциона по 

продаже муниципального имущества, извещение о проведении торгов 

опубликовано на сайте torgi.gov.ru за № 050615/4627505/02 (далее – Аукцион), 

в присутствии лиц, участвующих в рассмотрении жалобы: от Организатора 

торгов – <…> (паспорт гражданина Российской Федерации) и <…> (паспорт 

гражданина Российской Федерации), представивших также копию 

доверенности на право представлять интересы муниципального образования 

«Городское поселение Пересвет» Сергиево-Посадского муниципального 

района Московской области от 24.04.2015, зарегистрированную в реестре за  

№ 1д-292; в отсутствие Заявителя, уведомленных в соответствии с 

требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Аукциона установлен Федеральным законом от 

21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» (далее – Закон о приватизации) и Положением об организации 

продажи государственного или муниципального имущества на аукционе, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

12.08.2002 № 585 «Об утверждении Положения об организации продажи 

государственного или муниципального имущества на аукционе и Положения 

об организации продажи находящихся в государственной или муниципальной 

собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном 

аукционе» (далее – Положение). 



2 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России в 

установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 

рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы, Организатор торгов нарушил порядок 

информационного обеспечения торгов, разместив информационное 

сообщение о проведении Аукциона на сайте torgi.gov.ru 05.06.2015, при этом, 

согласно указанному информационному сообщению, срок приема заявок на 

участие в Аукционе установлен с 12.05.2015 по 05.06.2015. 

Организатор торгов размещение информационного сообщения на сайте 

torgi.gov.ru 05.06.2015 не отрицал, сообщил, что регистрация аккаунта на сайте 

torgi.gov.ru заняла длительный промежуток времени. Извещение о проведении 

Аукциона было заблаговременно опубликовано Организатором торгов в 

официальном печатном издании и на сайте Администрации городского 

поселения Пересвет Сергиево-Посадского муниципального района 

Московской области в сети «Интернет». 

Относительно довода жалобы Комиссией установлено следующее. 

В соответствии с частью 2 статьи 15 Закона о приватизации, 

информационное сообщение о продаже государственного или 

муниципального имущества подлежит опубликованию в официальном 

печатном издании, а также размещению на официальном сайте в сети 

«Интернет», сайте продавца государственного или муниципального 

имущества в сети «Интернет», официальном сайте Российской Федерации в 

сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов не менее 

чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, 

если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. 

Комиссией осмотрено информационное сообщение о проведении 

Аукциона, размещенное на сайте torgi.gov.ru, размещенное согласно данным 

указанного сайта 05.06.2015. 

В соответствии с осмотренным Комиссией подлинником извещения о 

проведении Аукциона, срок приема заявок установлен с 12.05.2015 по 

05.06.2015. 

Таким образом, информационное сообщение о проведении Аукциона 

было размещено на сайте torgi.gov.ru в день окончания приема заявок и не 

несло какой либо информационной нагрузки. 

Организатором торгов нарушен установленный Законом о приватизации 

срок размещения информационного сообщения о проведении аукциона на 

сайте torgi.gov.ru. 

Довод Заявителя обоснован. 



3 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу <…> обоснованной. 

2. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения 

предписание. 

 

 

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко 

 

 

 А.В. Голованов 

 

 

 А.А. Мантиков 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания 


